1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 6ª Reunião Ordinária do ano 2021 do Colegiado do 1

Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 2

Ensino de Biologia em Rede Nacional (PROFBIO) do 3

Centro de Ciências Exatas e da Natureza, realizada 4

remotamente por via do aplicativo Google Meet em 5

28/09/2021. 6

Aos vinte e oito dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e um, terça-feira, às catorze horas, através da 7

sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a quinta reunião ordinária do ano do Colegiado do Mestrado 8

Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela Coordenadora Professora Dra. Maria de 9

Fátima Camarotti, estando presentes: os Discentes: Márcio Gley Cunha e Márcio Lins Albuquerque; os Docentes: 10

Alessandre Pereira Colavite; Anabelle Camarotti de Lima Batista; Antônia Arisdélia F. M. Aguiar Feitosa; Bruno 11

Henrique Andrade Galvão; Fabíola da Silva Albuquerque; Maria de Fátima Camarotti; Naila Francis Paulo de 12

Oliveira; Pedro Cordeiro Estrela de Andrade Pinto; Rivete Silva de Lima; Thiago Leite de Melo Ruffo. Ausências 13

justificadas: os docentes: Carla Soraia de Castro; Darlene Camati Persuhn; Eliete Lima de Paula Zárate; Fábio 14

Marcel da Silva Santos; Márcia Rosa de Oliveira; Rubens Teixeira de Queiroz; Temilce Simões de Assis Cantalice; 15

e Wallace Blohem. A Reunião foi aberta pela Presidente após a conferência do quórum regimental. Em seguida, 16

deu início à pauta. I - Informes: A Profª Fátima informou que a publicação e divulgação do Edital para nova 17

turma e solicitou a colaboração na divulgação; reiterou a preocupação com o preenchimento dos dados no currículo 18

Lattes para a atualização na plataforma Sucupira, tendo o Prof. Bruno solicitado a ajuda de um tutorial para o 19

preenchimento de trabalhos técnicos, ao que a Professora se comprometeu em elaborar; a realização da primeira 20

parte da Jornada Pedagógica do Tema 3 na semana anterior com sucesso e sua continuidade naquela semana, sendo 21

que a Profª Arisdélia informou a ocorrência de acidente com sua orientanda Hellyzalva, de modo que esta não 22

teria condições de realizar sua apresentação, sendo sugerido pela Profª Fabíola que a orientadora realizasse uma 23

breve explanação no evento do que seria o trabalho dela, de modo a ocupar o horário; a Profª Fabíola informou 24

que todo o processo da qualificação nacional do Tema 1 havia sido concluído e que o Tema 2 ainda estava em 25

andamento com a realização de uma etapa denominada de complementação. II – Apreciação das atas da 4ª e 5ª 26

reuniões ordinárias de 2021 – Após apreciada, não havendo nenhum ajuste sugerido ao texto enviado juntamente 27

com a convocação, foi aprovada por maioria de votos, com duas abstenções. III – Ordem do dia: A Profª Fátima 28

encaminhou a reunião para a pauta da ordem do dia quando o Prof. Bruno solicitou uma questão de Ordem na 29

qual questionou a ausência de relatoria nos itens da pauta a serem votados. A Profª Fátima esclareceu que os 30

documentos relativos a esses pontos haviam sido enviados juntamente com a convocação, mas que não havia sido 31

estabelecido um relator para eles, na expectativa de haver uma discussão com a plenária; o Prof. Bruno alegou a 32

importância de a reunião de colegiado seguir às normatizações que regulam o processo administrativo no âmbito 33

da Administração Pública Federal, Lei Nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999; a Profª Fabíola considerou que a 34

questão de Ordem era prioritária e que as orientações trazidas pelo professor eram completamente pertinentes de 35

tal modo que a reunião deveria então ser finalizada naquele ponto e toda a pauta remetida para a próxima reunião, 36

organizada conforme a regulamentação; o Profº Pedro questionou se o Regulamento da Pós-Graduação não daria 37

autonomia a seus colegiados para definir sobre esse andamento, considerando que a necessidade de relatoria iria 38

ampliar as atividades docentes necessárias ao PROFBIO, sendo que essas já se constituíam em uma carga bastante 39

diferencial comparada a outas pós-graduações; o Prof. Rivete considerou não ter certeza sobre a necessidade desse 40

procedimento, mas que era importante buscar informações; a Profª Fátima considerou que, se havia uma resolução 41

para tal fato, a partir de então, as reuniões teriam que segui-la, de modo que finalizou a reunião naquele momento. 42

Nada mais havendo a acrescentar, eu, Fabíola da Silva Albuquerque, Vice Coordenadora do PROFBIO/UFPB, 43

lavrei a presente ATA que, após lida e aprovada pelo Colegiado, vai por mim e pelos demais docentes presentes à 44

Reunião assinada digitalmente. João Pessoa, vinte oito de setembro do ano de dois mil e vinte e um. 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/09/2021

ATA Nº 6/2021 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 6)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/11/2021 07:19 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 19/11/2021 10:01 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 10/12/2021 16:31 )
RIVETE SILVA DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1182270

(Assinado digitalmente em 19/11/2021 10:38 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 19/11/2021 10:31 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1575021

(Assinado digitalmente em 19/11/2021 10:52 )
NAILA FRANCIS PAULO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1812740

(Assinado digitalmente em 10/12/2021 11:04 )
PEDRO CORDEIRO ESTRELA DE ANDRADE PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1978445

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 10:48 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 23/11/2021 13:17 )
BRUNO HENRIQUE ANDRADE GALVAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1680508

(Assinado digitalmente em 21/11/2021 21:39 )
ALESSANDRE PEREIRA COLAVITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2418253

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 6
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 19/11/2021 0770aec6ef

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf